Địa chỉ: Số 4, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; ĐT:02223.822396

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /KH-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về phòng, chống tham nhũng  năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

  Căn cứ Kế hoạch số 406/KH-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bắc Ninh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 05 /KH-STC ngày 12/01/2024 của Sở Tài chính Bắc

Ninh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

Sở Tài chính Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN,TC) năm 2024 như sau:

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

            - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học

tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

           - Xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống

tham nhũng trong công chức, người lao động.

           - Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp

công chức, người lao động trong cơ quan hiểu đúng quyền, nghĩa vụ trong

phòng, chống tham nhũng, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức pháp

luật về phòng, chống tham nhũng.

          - Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực vào

công tác phòng, chống tham nhũng.

          2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở Tài chính.

3. Đối tượng tuyên truyền: Toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên

chức thuộc Văn phòng Sở và Trung tâm tư vấn dịch vụ Quản lý tài chính và tài

sản công.

4. Phương pháp, hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC thông qua các cuộc

họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, chi bộ, và các tổ chức đoàn thể.

mailto:stc@bacninh.gov.vn
http://stc.bacninh.gov.vn/

2

- Tăng cường phổ biến quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

PCTNTC qua hệ thống quản lý văn bản; đẩy mạnh đăng tải tin bài tuyên truyền,

phổ biến pháp luật PCTNTC tại chuyên mục PCTN trên Cổng Thông tin điện tử

Thanh tra tỉnh.

- Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC

thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và các

hoạt động chuyên môn khác.

- Khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản

ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng; tôn vinh các tấm gương

tiêu biểu trong PCTNTC và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC và đạo đức liêm

chính thông qua công khai kiến nghị xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực được

phát hiện qua công tác giải quyết đơn thư, công tác thanh tra.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng bao

gồm các nội dung sau:

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện xảy ra tham nhũng và giải pháp phòng,

chống tham nhũng. Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây

dựng đạo đức liêm chính.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng.

Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm

2018; Nghị định số 59/2019/NĐ- CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các chỉ

thị, nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về PCTN

như: Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kết luận

số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-

KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung

ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng

phí; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị toàn quốc Tổng kết 10 năm

công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 21-KL/TW ngày

3

25/10/2021 kết luận hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Quy định số

37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Chỉ thị

số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; Kết luận số

290-KL/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công

tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày

28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 03-

KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 30/12/2021 của Tỉnh ủy Bắc

Ninh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí giai đoạn 2022-2025; Kết luận số 305-KL/TU ngày 30/12/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân

sách nhà nước, đầu tư công, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiêu cực trên địa

bàn tỉnh Bắc Ninh…

 - Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của

Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về phòng, chống

tham nhũng.

          - Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

công dân trong phòng, chống tham nhũng. Các mô hình, kinh nghiệm, gương

tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

         - Tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng thực hiện theo Quyết định số 844/QĐ-TTCP ngày 30/12/2020 của

Thanh tra Chính phủ, cụ thể gồm các tài liệu: Hỏi đáp pháp luật về phòng, chống

tham nhũng; Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Tài liệu giới

thiệu kinh nghiệm quốc tế về phòng, chống tham nhũng.

- Đối tượng tuyên truyền: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

            III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

           1. Trưởng các phòng, Giám đốc Trung tâm tư vấn dịch vụ quản lý tài

chính và tài sản công thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này

tại phòng, đơn vị mình.

          2. Giao Chánh Thanh tra Sở chủ trì đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc

thực hiện Kế hoạch này ở các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở tổng

hợp báo cáo Giám đốc Sở theo thời gian quy định.

4

           Trong quá trình triển khai thực niện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét điều

chỉnh nội dung kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Thanh tra tỉnh ;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở (t/h);

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đình Huấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T14:13:08+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Hoàng Công Nam<hcnam.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T10:36:57+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Thị Thanh Hương<ntthuong.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:08:41+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:08:50+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:09:02+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T11:09:11+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!